
RESOLUCION 2721 DE 2016

(abril 26)

<Fuente: Archivo interno entidad emisora>

MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES

Por medio de la cual se derogan algunas circulares.

LA MINISTRA DE RELACIONES EXTERIORES

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas por el artículo
208 de la Constitución Política de Colombia, el artículo 61 de la ley 489 de 1998 y el numeral 17
del artículo 7 del Decreto 869 de 2016 y,

CONSIDERANDO:

Que el artículo 2 de la Constitución Política prevé como uno de los fines esenciales del Estado,
garantizar la efectividad de los principios, derechos y deberes consagrados en la Constitución, así
como asegurar la vigencia de un orden justo, en desarrollo de los cuales surge para las
autoridades públicas el deber de garantizar la eficacia del ordenamiento jurídico, mediante la
expedición de normas y actos que deben guardar concordancia y coherencia jerárquica,
atendiendo la tipología de la que se trate.

Que el artículo 209 de la Carta Política estableció, que la función administrativa está al servicio
de los intereses generales y se debe desarrollar con fundamento en los principios de igualdad,
moralidad, eficacia, economía, celeridad, imparcialidad y publicidad.

Que la Corte Constitucional, en lo relativo a la eficacia de las leyes y los actos administrativos
como deber social del Estado, en sentencia C-157 de 2008, ha resaltado la importancia de
fortalecer "el respeto por la eficacia material de la normatividad creada por el legislador y por los
actos administrativos que dentro del marco de sus respectivas competencias expidan las
diferentes autoridades en cumplimiento de los cometidos o tareas a ellos asignadas".

Que cada dependencia del Ministerio de Relaciones Exteriores en razón al ejercicio de sus
funciones y competencias, así como en cumplimiento de los principios de eficacia y economía,
ha realizado el proceso de verificación de la vigencia de las circulares.

Que de conformidad con lo anterior, se considera oportuno derogar todas aquellas circulares que
se encuentren en desuso o que hayan cumplido la función específica para la que fueron creadas.

En mérito de lo expuesto, el Despacho de la Ministra de Relaciones Exteriores, en uso de las
atribuciones constitucionales y legales,

RESUELVE:

PRIMERO. DEROGAR las circulares que se señalan a continuación:

NÚMERO
DE

CIRCULAR

FECHA DEL
DOCUMENTO

ASUNTO



2 2008 (1000-002) Actualización de registro de firmas de autoridades
públicas o funcionarios delegados para efectos de apostilla o
legalización de documentos por parte del Gobierno
Colombiano que surtirán efectos legales en el Exterior.

25 26/03/2009 Vacaciones.

17694 29/04/2009 Perfeccionamiento de Tratados.

25408 13/05/2009 Ley 1280 de 2009- Licencia por Luto.

74 6/07/2009 Derechos de Petición.

97 28/09/2009 Programación turnos de navidad y año nuevo.

65408   25/11/2009 Acuerdos de Sede.

23
8/02/2010 Actualización de declaración de bienes y rentas y actividad

económica persona natural (LEY 190 de 1995).

27 15/02/2010 Actualización de información para reconocimiento
de subsidio por dependientes y prima costo de vida.

28   15/02/2010 Certificados para disminución de la retención en la fuente.

57 30/03/2010 Programa de Ausentismo.

70   26/04/2010 Póliza Internacional de Salud.

169   10/09/2010 Programación turnos de navidad y año nuevo.

180 20/09/2010 Simulacro de evacuación.

220
10/11/2010 Suscripción contratos de asistencia jurídica y-o Asistencia

Social Vigencia 2011.

223 16/11/2010 Procedimiento retención vigencia 2011.

TA 16/11/2010 Diagnóstico de la Implementación del nuevo régimen de los
funcionarios en Embajadas y Consulados.

89478 17/11/2010 Pasaporte exento colombiano.

2032
13/01/2011 Instrucciones para el trámite interno de comunicaciones

administrativas en materia de Talento Humano Excelentísimo
servicio exterior y planta interna.

3 25/01/2011 Programas especiales de promoción de las comunidades
colombianas en el Exterior. Vigencia año 2011.

7960 10/02/2011 Tramite pasaporte colombiano.

4 2/03/2011 Tramite de pasaporte de Lectura Mecánica.

21 10/03/2011 Descanso Semana Santa

18629 30/03/2011 Nuevo Decreto de Pasaportes.

29 28/04/2011 Pasaportes.

33 9/05/2011 Aclaración Circular No. 29 del 28 de Abril de 2011.

36 2011 Medidas del Consejo Nacional de Política Fiscal CONFIS.

45 2011 Documentos para disminución de retención en la fuente.

44660 1/07/2011 Reseñas Visas y Pasaportes.

55
4/08/2011 Instrucciones cumplimiento Resolución No. 2839 del 20 de

Junio de 2011.

59 16/08/2011 Entrega de Pasaportes.

82 12/10/2011 Último aviso para los consulados que expiden pasaporte con
zona de lectura mecánica.

11 23/02/2012 Actualización de matriz de identificación de peligros
evaluación y control de riesgos para misiones y consulados en
el exterior.



12 27/02/2012 Evaluaciones del desempeño laboral - Funcionarios de libre
nombramiento y remoción, Funcionarios de carrera
administrativa.

25754 23/05/2012 Comisiones de servicio, permisos remunerados y licencias no
remuneradas.

30 24/05/2012 Programas especiales de promoción de las comunidades
colombianas en el exterior. Año 2012.

35
29/06/2012

Cumplimiento de Circular 25754 de mayo 23 de 2012,
"Comisiones de servicio, permisos remunerados y licencias
no remuneradas".

50 5/09/2012 Primer seguimiento al desempeño laboral.

75288 22/11/2012 Biblioteca virtual de tratados.

13 11/02/2013 Descanso Semana Santa.

24

11/03/2013 Evaluaciones de Desempeño Laboral-Funcionarios de Libre
Nombramiento y Remoción, Funcionarios de Carrera
Administrativa.

84 18/09/2013 Programas Especiales de promoción de las comunidades
colombianas en el exterior 2013.

96 6/11/2013 Descuentos de AF y aportes voluntarios en prima de navidad.

107 25/11/2013 Circular retefuente.

101 28/11/2013 Certificado de Vigencia.

38
25/03/2014 Documentos soporte para disminución de base para retención

en la fuente año 2014.

42 7/04/2014 Actualización del Sistema Operativo Windows xp.

47
5/05/2014 Programas especiales de promoción de las comunidades

colombianas en el exterior 2014.

55 23/05/2014 Descuentos de Aportes Voluntarios de Pensiones y AFC en
Prima de Servicios.

58 4/06/2014 Ampliación plazo propuestas programas especiales de
promoción.

74 5/08/2014 Alcances de la expresión casos excepcionales contemplada en
el artículo 9 del Decreto 1514 de 2012.

87 8/10/2014 Entrega de libretas de Pasaportes.

94
22/10/2014 Cambio Procedimiento tributario retención en la fuente,

aplicable durante el año gravable 2015.

98 13/11/2014 Aplicación deducciones sobre prima de navidad.

12   18/02/2015 Actualización Declaración de Bienes y Renta Vigencia 2014.

18 4/03/2015 Semana santa.

19 9/03/2015 Semana santa.

21 12/03/2015 Circular deducible retención en la fuente 2015.

23 19/03/2015 Semana santa.

35 31/03/2015 Evaluación riesgo psicosocial.

32 9/04/2015 Evaluación Riesgo Psicosocial.

38 7/05/2015 Lineamientos Evaluación de desempeño 2015– 2016.

50 27/07/2015 Primer seguimiento al desempeño laboral 2015– 2016.

60 16/10/2015 Turnos de navidad y año nuevo.

63 4/11/2015 Aplicación deducciones sobre prima de navidad.

64 13/11/2015 Identificación Necesidades de Formación 2016.



74 28/12/2015 Evidencias evaluación del desempeño.

6 14/01/2016 Capacitación en Evaluación del Desempeño Laboral.

37
18/05/2016 Aportes Voluntarios a Pensiones (AVP) y Cuentas de Ahorro

para el Fomento de la Construcción (AFC).

38 23/05/2016 Capacitación de Office 365.

40 24/05/2016 Publicación "The Report Colombia 2016".

SEGUNDO. Las actuaciones administrativas que se encuentren en curso por parte del Ministerio
de Relaciones Exteriores y que tengan como sustento las instrucciones contenidas en las
Circulares anteriormente señaladas, continuarán su procedimiento hasta su terminación, con base
en las disposiciones aplicables al momento de la ocurrencia de los hechos.

TERCERO. VIGENCIA Y DEROGATORIA. La presente Resolución rige a partir de la fecha de
su expedición.

CÚMPLASE

Dada en Bogotá, D.C., a los

MARÍA ÁNGELA HOLGUÍN CUÉLLAR

Ministra de Relaciones Exteriores

 

Disposiciones analizadas por Avance Jurídico Casa Editorial Ltda.
Normograma del Ministerio de Relaciones Exteriores
ISSN 2256-1633
Última actualización: 31 de mayo de 2024 - (Diario Oficial No. 52.755 - 13 de mayo de 2024)

 


